
 

ỦY BAN NHÂN DÂN   

TỈNH HÀ TĨNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc         

Số:         /KH-UBND 
Hà Tĩnh, ngày        tháng     năm 2025 

 

     

KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động chào mừng  

Ngày Doanh nhân Việt Nam 13 tháng 10 năm 2025 
 

Để triển khai thiết thực, có hiệu quả các hoạt động chào mừng ngày 

Doanh nhân Việt Nam 13 tháng 10 năm 2025; trên cơ sở báo cáo, đề xuất của 

Sở Tài chính tại Văn bản số 6471/STC-TrT ngày 18/9/2025, Ủy ban nhân dân 

tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi trong lao động, sản xuất, kinh doanh 

hướng tới kỷ niệm Ngày doanh nhân Việt Nam; các hoạt động nhằm lan tỏa tinh 

thần kết nối, sẻ chia trong cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn 

toàn tỉnh.  

- Ghi nhận những nỗ lực, đóng góp của doanh nghiệp, doanh nhân trên địa 

bàn tỉnh; khuyến khích, động viên cộng đồng doanh nghiệp vượt qua khó khăn, 

thách thức, tiếp tục nỗ lực, thực hiện hiệu quả các hoạt động sản xuất kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, góp phần quan trọng hoàn thành 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Yêu cầu: 

- Các nội dung, chương trình hoạt động phải được tổ chức trang trọng, tiết 

kiệm, an toàn, có sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân, 

người lao động và xã hội; đảm bảo thực chất, tránh hình thức. 

- Phân công rõ trách nhiệm, rõ thời gian cho các cơ quan, đơn vị trong tổ 

chức, triển khai thực hiện.  

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Ngày Doanh nhân Việt Nam 

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và toàn thể doanh nghiệp, doanh nhân về các Nghị quyết: số 68-NQ/TW ngày 

04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; số 

198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc 

biệt phát triển kinh tế tư nhân; số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ về 

ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 68-

NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị; số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của 

Chính phủ về ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Nghị 
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quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội; Chương trình hành 

động số 46-CTr/TU ngày 03/7/2025 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 366/KH-UBND 

ngày 03/7/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện các Nghị quyết trên. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của Nhân dân về quan điểm 

chỉ đạo, mục tiêu, định hướng vai trò, vị trí, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh 

tế tư nhân trong thời gian tới của Đảng và Nhà nước; qua đó, khơi dậy tinh thần 

khởi nghiệp, tạo không khí thi đua khởi nghiệp trong Nhân dân. 

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Ngày Doanh 

nhân Việt Nam với nhiều hình thức phong phú, đảm bảo tính thống nhất, đồng 

bộ, rộng khắp, thiết thực và tiết kiệm, tạo tính lan tỏa, khuyến khích tính tích 

cực, chủ động, sáng tạo của đội ngũ doanh nhân, người lao động; động viên và 

tạo không khí phấn khởi, thi đua sôi nổi trong sản xuất, kinh doanh của doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các 

nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, cải thiện 

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) đến toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. 

2. Các hoạt động cụ thể 

2.1. Tổ chức Chương trình Gặp mặt doanh nghiệp và doanh nhân 

tiêu biểu chúc mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam 

- Thời gian, địa điểm: 01 buổi, bắt đầu từ 16h00, thứ 6 ngày 10/10/2025. 

- Địa điểm: Khách sạn Melia Vinpearl, phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh. 

- Mục đích: Tạo không gian thân tình, cởi mở để lãnh đạo tỉnh cùng các sở, 

ban, ngành gặp gỡ, chúc mừng cộng đồng doanh nghiệp và nhà đầu tư trên địa 

bàn tỉnh nhân ngày Doanh nhân Việt Nam; thể hiện sự trân trọng, ghi nhận những 

đóng góp to lớn, tinh thần vượt khó, đồng hành của doanh nghiệp Hà Tĩnh trong 

phát triển kinh tế - xã hội và triển khai các dự án trọng điểm trên địa bàn. 

- Quy mô, thành phần tham dự: 

* Quy mô: Khoảng 400 đại biểu. 

* Thành phần mời tham dự: 

+ Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy. 

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

+ Đại diện Lãnh đạo: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh, UBND tỉnh. 

+ Đại diễn Lãnh đạo: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh. 

+ Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh. 

+ Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan. 
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+ Đại diện Lãnh đạo: Hiệp hội Doanh nghiệp Hà Tĩnh, Hiệp hội Du lịch 

tỉnh; Hội Nữ Doanh nhân Hà Tĩnh, Hội Doanh nhân trẻ Hà Tĩnh, Hội Doanh 

nhân Hà Tĩnh phía Nam. 

+ Đại diện Lãnh đạo VCCI - Chi nhánh Nghệ An - Hà Tĩnh - Quảng Trị. 

+ Đại diện một số doanh nghiệp, HTX, nhà đầu tư, doanh nhân tiêu biểu. 

+ Đại diện phóng viên các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương. 

- Nội dung chương trình gặp mặt: 

+ Đón tiếp đại biểu, chiếu phim phóng sự. 

+ Giới thiệu đại biểu. 

+ Phát biểu khai mạc chúc mừng của Lãnh đạo tỉnh. 

+ Phát biểu của Chủ tịch Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. 

+ Phát biểu của Lãnh đạo Sở Tài chính. 

+ Tặng hoa và kỷ niệm chương. 

(Chương trình chi tiết sẽ ban hành kèm theo Giấy mời gửi các đại biểu) 

2.2. Các hoạt động của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND cấp xã. 

Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các xã, phường căn cứ tình hình 

của đơn vị mình để tổ chức các hoạt động chúc mừng, động viên, chia sẻ tới các 

doanh nghiệp theo lĩnh vực, địa bàn quản lý đảm bảo thiết thực, đúng đối tượng 

và tránh phô trương, hình thức. Phát động các phong trào, tổ chức các hoạt động 

thi đua thể dục, thể thao và văn nghệ với các doanh nghiệp, doanh nhân. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức Chương trình (tại mục 2.1, 

phần II của Kế hoạch này) lập dự toán kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính thẩm 

định trước ngày 27/9/2025. Sở Tài chính tổng hợp dự toán, báo cáo UBND tỉnh 

trước ngày 30/9/2025. 

2. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các xã, phường chủ động, tự cân 

đối nguồn kinh phí để thực hiện các hoạt động (tại mục 2.2, Phần II của Kế 

hoạch này) do đơn vị mình chủ trì tổ chức. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tài chính 

- Tham mưu nội dung phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Chương trình gặp 

mặt; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 25/9/2025.  

- Lựa chọn, đề xuất các doanh nghiệp, hợp tác xã tiêu biểu mời tham gia 

Chương trình gặp mặt; lựa chọn doanh nghiệp để chúc mừng, tặng kỷ niệm 

chương tại Chương trình; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 28/9/2025. 

- Tổng hợp, rà soát, chịu trách nhiệm về nội dung các bài phát biểu của 

Sở, Hiệp hội doanh nghiệp, các doanh nghiệp (nếu có) tại Chương trình gặp mặt. 
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- Soát xét, thẩm định, tham mưu bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị 

liên quan, đảm bảo tổ chức các hoạt động kỷ niệm, báo cáo UBND tỉnh trước 

ngày 30/9/2025. 

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ tài chính và Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai 

các nội dung tại Chương trình gặp mặt: 

+ Xây dựng kịch bản Chương trình; 

+ Chuẩn bị Chương trình văn nghệ; 

+ Bố trí Lễ tân phục vụ; chuẩn bị các điều kiện tại địa điểm tổ chức như 

hội trường, maket, âm thanh, ánh sáng, trang trí...;  

+ Thiết kế giấy mời gửi Văn phòng UBND tỉnh xin ý kiến, ban hành và 

gửi mời các doanh nghiệp tham gia hội nghị. 

+ Chuẩn bị hoa, Kỷ niệm chương để chúc mừng các tổ chức, doanh 

nghiệp; chuẩn bị tiệc chiêu đãi. 

+ Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, trình Sở Tài chính thẩm định, 

báo cáo UBND tỉnh phê duyệt. 

2. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức công tác tuyên truyền các 

hoạt động kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam. 

- Chỉ đạo Cổng Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống Truyền thanh - Truyền 

hình khu vực, truyền thanh cơ sở và các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn 

chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, 

phường tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về các doanh 

nghiệp, doanh nhân tiêu biểu có mô hình sản xuất kinh doanh hiệu quả, sáng tạo, 

ứng dụng khoa học công nghệ cao, văn hóa doanh nghiệp, chấp hành và thực 

hiện đầy đủ các nghĩa vụ theo quy định của pháp luật. 

- Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội 

(Facebook, Zalo…) về các hoạt động, sự kiện chào mừng Ngày Doanh nhân 

Việt Nam năm 2025 trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và các cơ quan, đơn vị 

liên quan hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục, thể thao 

cho các doanh nghiệp với tinh thần đoàn kết, vui tươi, phấn khởi; chỉ đạo UBND 

các xã, phường treo băng cờ, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền về ngày 

Doanh nhân Việt Nam. 

3. Báo Hà Tĩnh 

-  Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và các 

cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Phim phóng sự trình chiếu tại Chương trình 

gặp mặt. 

- Bố trí MC của Chương trình Gặp mặt; chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính 

xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết Chương trình Gặp mặt. 
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- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, thực hiện các 

phóng sự, tin về hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh; tăng 

cường công tác tuyên truyền trên các nền tảng của Báo Hà Tĩnh về hoạt động 

của doanh nghiệp, doanh nhân tỉnh Hà Tĩnh.  

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền về doanh nghiệp, doanh nhân và các đóng 

góp của cộng đồng doanh nghiệp, đội ngũ doanh nhân trên các bản tin Thời sự 

và trên các chương trình chuyên đề, chuyên mục của Đài.   

- Thực hiện các chuyên đề, bài viết tuyên truyền về vai trò, đóng góp của 

cộng đồng doanh nghiệp, đội ngũ doanh nhân trong phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh. 

- Thực hiện chương trình quảng cáo miễn phí 15 ngày cho các doanh 

nghiệp là thành viên Hiệp hội Doanh nghiệp Hà Tĩnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hội 

Doanh nhân trẻ Hà Tĩnh và Hiệp Hội Nữ doanh nhân Hà Tĩnh. 

4. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Nữ doanh nhân, Hội Doanh 

nghiệp trẻ tỉnh 

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh chuẩn bị bài phát biểu tại Chương trình Gặp 

mặt; gửi Sở Tài chính trước ngày 02/10/2025 để tổng hợp.  

- Phối hợp với Sở Tài chính (Trung tâm Dịch vụ tài chính và Hỗ trợ doanh 

nghiệp tỉnh) và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động nêu trên. 

- Chỉ đạo các tổ chức, doanh nghiệp thành viên tổ chức các hoạt động 

chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam.  

5. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động triển khai 

các hoạt động chào mừng đối với các doanh nghiệp, doanh nhân trong các Khu 

công nghiệp, Khu kinh tế; báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh qua Sở Tài 

chính (Trung tâm Dịch vụ tài chính và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh). 

- Phối hợp với Sở Tài chính lựa chọn các doanh nghiệp, nhà đầu tư để 

mời tham gia Chương trình Gặp mặt. 

6. Liên minh Hợp tác xã tỉnh 

- Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các xã, 

phường triển khai các nội dung hỗ trợ phát triển hợp tác xã và các hoạt động 

chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam năm 2025.  

- Phối hợp với Sở Tài chính lựa chọn các hợp tác xã để mời tham gia 

Chương trình Gặp mặt. 

7. Các sở, ban, ngành có liên quan 

- Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực và địa bàn phụ trách tổ chức các 

hoạt động chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam; báo cáo kết quả thực hiện về 

UBND tỉnh qua Sở Tài chính (Trung tâm Dịch vụ tài chính và Hỗ trợ doanh 

nghiệp tỉnh). 
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- Tổ chức tuyên truyền đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân để hưởng ứng và tham gia các hoạt động Ngày Doanh nhân 

Việt Nam 2025 đảm bảo hiệu quả, thiết thực và có ý nghĩa.  

8. UBND các xã, phường  

- Căn cứ tình hình của địa phương tổ chức các hoạt động chào mừng, chúc 

mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam năm 2025 đảm bảo thiết thực, ý nghĩa và tiết 

kiệm, tránh lãng phí và tuyệt đối không ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh 

doanh của doanh nghiệp; báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh qua Sở Tài 

chính (Trung tâm Dịch vụ tài chính và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh). 

Trên đây là Triển khai các hoạt động chào mừng Ngày Doanh nhân Việt 

Nam 13 tháng 10 năm 2025; yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển 

khai thực hiện. Giao Sở Tài chính (Trung tâm Dịch vụ tài chính và Hỗ trợ doanh 

nghiệp tỉnh) theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc tình hình thực hiện của các đơn vị, địa 

phương; tổng hợp kết quả thực hiện, kịp thời báo cáo UBND tỉnh./. 

 
 

Nơi nhận: 
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- ĐU UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Hiêp hội DN Hà Tĩnh, Hiệp hội DL tỉnh, 

   Hiệp hội Nữ DN, Hội DN trẻ, Hội DN phía Nam; 

- Chánh VP, các PCVP;  

- Trung tâm CB - TH tỉnh; 

- Trung tâm DVTC&HTDN tỉnh; 

- Lưu: VT, KT, KT3. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 
 

Trần Báu Hà 
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